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ABSTRACT 
Entrepreneurial activities that contribute significantly to the development of socio-cultural 
structure constitute an important potential in terms of economic development. The 
entrepreneurial tendency of the individual based on entrepreneurial personality traits is also 
considered as an important factor that will bring success. Employees with creative ideas apply 
their innovative skills to the institution they work for and develop their corporate 
entrepreneurship orientation by evaluating opportunities. The high level of entrepreneurship 
orientation in universities which are expected to show continuous improvement has become 
among the expected characteristics of academicians. Projects within a sustainable innovative 
teaching system, the development of new learning techniques, actualize an entrepreneurial 
tendency reflected to students by synergy. From here, it is aimed to determine the level of 
entrepreneurship oriented towards women academicians of 5 universities that provide 
education in Istanbul as well as to reveal the relationship between career satisfaction. In the 
analyses conducted for 289 women academicians, the entrepreneurial orientation has a 45.9% 
positive effect on career satisfaction. 61.8% of female academics have high perception of 
entrepreneurship, 38.2% have low perception. 
 
Key Words: Entrepreneurship Orientation, Career Satisfaction, Woman Academic 
 
JEL Clasification: C01, C13, M21 
 

KADIN  AKADEMİSYENLER İÇİN  GİRİŞİMCİLİK YÖNELİMİNİN KARİYER 
TATMİNİNE ETKİSİ: İSTANBUL ÜNİVERSİTELERİ ÖRNEĞİ 

 
ÖZET 
Sosyo-kültürel yapının gelişimine önemli ölçüde katkı sağlayan girişimci faaliyetler, 
ekonomik gelişim açısından da önemli bir potansiyel teşkil etmektedir. Bireyin girişimci 
kişilik özelliklerine bağlı girişimcilik eğilimi de başarıyı getirecek önemli bir faktör olarak 
değerlendirilmektedir. Yaratıcı fikirlere sahip çalışanlar yenilikçi olma becerilerini çalıştıkları 
kurum için uygulayıp, fırsatları değerlendirerek kurumsal girişimcilik yönelimini de 
geliştirmektedir. Sürekli gelişme göstermesi beklenen üniversitelerde girişimcilik yönelimi 
düzeyinin yüksek olması akademisyenlerden beklenen özellikler arasına girmiştir. 
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Sürdürülebilir bir yenilikçi öğretim sistemi içinde projeler, yeni öğrenme tekniklerinin 
geliştirilmesi sinerji etkisiyle öğrencilere de yansıyan bir girişimcilik eğilimini hayata geçirir. 
Buradan hareketle İstanbul’da eğitim veren 5  üniversitenin kadın akademisyenlerine yönelik 
girişimcilik yöneliminin düzeyinin belirlenmesi yanı sıra, kariyer tatmini ile olan ilişkisinin 
ortaya konulması hedeflenmiştir. Toplam 289 kadın akademisyen için yapılan analizlerde 
girişimcilik yönelimi kariyer tatminini % 45.9 olumlu yönde etkilemektedir. Kadın 
akademisyenlerin %61.8’i girişimcilik yönelimi algısı yüksek, %38.2’si algısı düşük çıkmıştır. 
 
Anahtar Kelimeler: Girişimcilik Yönelimi, Kariyer Tatmini, Kadın Akademisyen 
 
1- GİRİŞ 
 
Girişimcilik yönelimi, yeni ürün geliştirilmesinden rekabet avantajı sağlayacak stratejilerin 
belirlenmesi ve uygulanmasına kadar tüm yeteneklerin toplamıdır. Girişimcilik yönelimi 
örgütsel kaynakların daha etkili kullanılmasını, varlıkların korunmasını ve değer yaratıcı 
faaliyetlere yönlendirilmesini sağlamaktadır. Fakat, örgütlerin uzun vadede olacakları 
öngörüp, gelecekteki ihtiyaçlar ve fırsatları konusunda bugünden harekete geçmesi 
gerekmektedir. Bu hali ile girişimcilik yönelimi, proaktiflik, fırsat arama, talep yaratma ve 
gelecekten öğrenme ile karakterize edilebilir (Rauch vd., 2009). Girişimcilik yönelimi, bir 
örgütün risk almasının, yenilikçi ve proaktif davranmasının bir ölçütüdür (Kuratko vd., 2005; 
Li vd., 2006; Morris ve Kuratko, 2002). Girişimcilik yönelimi işletmelerin sürdürülebilir 
rekabet avantajı sağlaması ve daha yaşayabilir hale gelmesi için kullanabilecekleri araçlardan 
birisidir. Bu doğrultuda girişimcilik yönelimi şirketlerin stratejik yöneliminin bir unsuru 
olarak  ya da stratejik karar verme sürecinin bir parçası olarak  düşünülebilir. 
 
Bireysel açıdan bakıldığında, girişimcilik kararları ya da girişimcilik eğiliminde bireyin iş 
yapma bilgi ve becerilerinin de etkili olduğu tartışılmaktadır. Bir birey, bir iş fikri üzerinde 
düşündüğünde, girişimle ilgili özel bilgilere ve becerilere ihtiyaç duyacaktır. Dolayısıyla, 
kişinin bununla ilişkili bilgi ve becerilere sahip olup olmadığına ilişkin öz değerlendirmesi de 
girişimcilik eğilimi açısından önem taşımaktadır.  
 
Kaliteli üniversiteler ve araştırma kuruluşları ve bilgi merkezlerinin yüksek kalitesi yenilikçi 
girişimci kaynağı için gereklidir. En yüksek öğretim kurumları olarak üniversitelerin 
“Girişimci Üniversitelere” (girişimcileri tespit eden, yönlendirme yapan, eğiten) dönüşmesi 
kamuya düşen en önemli sorumluluklardandır. Eğitim düzeyi ile başarılı girişimci düzeyi 
arasında bir ilişki vardır. Teknokentler’de yapılan bir araştırmaya göre yüksek lisans  ve 
doktora derecelerine sahip girişimciler diğerlerine oranla daha başarılıdırlar (Cansız, 2014). 
Bu durumda, akademisyenler kanalıyla öğrencilere kadar ulaşan girişimci ruh sadece yeni bir 
iş kurma olarak algılanmamalı, yeni fikirler ve yeni sistemlerin hayata geçirilmesi olarak da 
algılanmalıdır. Üniversitelerde girişimcilik ruhunun gelişmesinde ilk basamak olan 
akademisyenlerin girişimcilik algıları değerlendirilmeli, daha sonrasında öğrencilere uzanan 
ve kurumlarda sonuçlanan geniş bir yayılma gücü araştırılmalıdır. 
 
Bu gerçekten hareketle; çalışmada İstanbul’da eğitim faaliyeti veren 5 büyük devlet 
üniversitesi kadın akademisyenlerine yönelik olarak girişimcilik yönelimi düzeyini 
belirlenmesi ve bu algının kariye tatmini üzerindeki etkilerinin araştırılmasıdır. 
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2. GİRİŞİMCİLİK YÖNELİMİ TEMEL KAVRAMLAR VE KARİYER TATMİNİNE 
ETKİSİ 
 
Küreselleşmenin de etkisi ile teknolojik gelişmeler ve uluslararası rekabetin güçlenmesi, 
ülkelerin ekonomik anlamda endişeler yaşamaya başlamasına neden olmuştur. Bunun 
sonucunda ise, girişimcilik faaliyetleri ülkelerin güçlü ve ayakta kalmasını sağlayan önemli 
bir itici güç haline gelmiştir. İstihdam oranını ve kişi basına düşen geliri artırma konusunda 
etkin rol sahibi olan girişimcileri ve girişimci adaylarını teşvik ve destekleme faaliyetlerini 
gündemlerine almaya başlayan ülkelerde akademisyen ve araştırmacılar, geleceğin 
girişimcileri olarak gösterilen öğrencilerin ve bununla beraber eğitmenlerin girişimcilik 
eğilimlerini incelemeye ağırlık vermişlerdir.  
 
İçsel motivasyonun oluşturduğu işe bağlanma ve kariyer tatmini kişisel girişimleri güdülemesi 
bağlamında yenilikçilikle ve yaratıcılıkla doğrudan ilişkilidir (Chang vd., 2013; Hakanen vd., 
2006,  Huhtala ve Parzefall, 2007; Janssen ve Van Yperen, 2004; Zhang ve Bartol, 2010). 
Kariyer tatmini sağlayan çalışanlar, sorumluluk üstlenerek proaktif davranarak yenilikçilik 
sürecini hızlandırmaktadır (Hakanen vd., 2008b). Çalışanların işe bağlılığı ve kariyer tatmin 
derecesi arttıkça daha yaratıcı olmakta ve daha fazla fikir geliştirmektedir (Fredrickson, 2001). 
Bireysel yenilikçilik birimlerin inovatif kültürünü olumlu etkilemekte, bu durum da iş 
kaynaklarını çeşitlendirmekte ve gereksinimleri daha zorlu hale getirmektedir. Böylelikle iş 
kaynaklarını güncelleyen çalışan işine daha güçlü bağlanabilmektedir.  
 
İnsanların kendilerine koydukları hedefler ve bu hedeflere ulaşma arzusuyla ilgili olan yüksek 
başarı güdüsü, bireylerin yaptıkları işlerin sonuçlarını daha iyi hale getirme ve bu sonuçlardan 
kendilerini sorumlu hissedebilme arzusu olarak ifade edilmektedir (Entrialgo vd., 2000). 
McClelland (1965) teorisine göre, kuvvetli bir başarma ihtiyacı olan bireyler problemleri 
kendi kendilerine çözmeyi isteyen, önlerine hedefler koyan ve bu hedefleri kendi güçleriyle 
elde etmeye çalışan kişiler arasından çıkar. Bu nedenle de “yüksek başarı ihtiyacına sahip 
bireyler girişimci eğilim göstermekte ve girişimci olarak diğerlerinden daha başarılı” 
olmaktadırlar. McClelland’a göre, girişimci olan öğrencilerin girişimci olmayan öğrencilere 
kıyasla başarı güdüleri hep daha yüksek olmaktadır. Diğer açıdan girişimcilik yönelimi 
yüksek olan akademisyen veya eğitmen başarı arzusu yüksek kişiler ise girişimcilik eğilimleri 
yüksek olacak, bu da öğrencilere yansıyan ve eğitimin kalitesini yükseltecek yenilikçi bir 
süreç başlatacaktır. Bu çalışmada da buradan hareketle, girişimcilik yönelimi yüksek olan 
akademisyenlerin  kariyer tatmininin de yüksek olacağı görüşü test edilecektir. 
 
Girişimcilerin en önemli özellikleri arasında yeni fikirler yaratmak yer almaktadır (Çelik ve 
Akgemci, 1998). Çok az insana verilmiş bir yetenek olarak adlandırılan yaratıcılık mevcut 
verilerden düşünce, ürün, hizmet vb. üretmekteki güç olarak adlandırılır (Başaran, 1991; 
Yıldırım, 2008; Karabulut, 2009). Yaratıcılık özellikleri aşağıdaki gibi sıralanabilir (Cabar, 
2006; Karabulut, 2009): 

 Yaratıcı insan, bağımsız ve özerktir. Yeni duygu ve heyecanlara açıktır. 
 Yaratıcı insanlar, genellikle, zekaca parlak kişilerdir. Bununla birlikte çok yüksek 

düzeyli bir zeka yaratıcılık için şart değildir. 
 Çocuksu bir merak içerisindedirler. Yeni fikirleri tehdit olarak algılamazlar. 
 Yaratıcı kişilerin kendilerine olan güven duygusu oldukça yüksektir. 
 Yaratıcı bireyler çok kısa bir süre içerisinde çok sayıda farklı fikir üretebilirler. 
 Küçük ayrıntılarla uğraşmak yerine problemi anlama ve çözme ile ilgilenirler. 
 Yaşadıkları dünyaya ve diğer kişilerin duygularına duyarlılık gösterirler. 
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 Zor problemleri çözmek yaratıcı insanları motive etmektedir. 

 
Girişimci bireyler cesur, yaratıcı adım atma eğiliminde olmakla birlikte onların bu eğilimini 
asıl belirleyen faktör, içinde bulundukları koşullardır. Bireyler özgür oldukları zaman, işlere 
yönelik yüksek içsel motivasyon, önemli anlamlı ödüller ve rekabet yaratıcılıklarını 
geliştirmektedir. 
 
Çalışmada kadın akademisyenlerin tercih nedeninin temelinde; yenilikçi kadın girişimci 
tipinin, yüksek düzeyde girişimciliğe motiveli olup, geleneksel ve aileci kadınlık rolünü bir 
anlamda terk etmekte,  kariyerine engel olan yerde kadınlık rolünü bırakıp, yeni fikirlere 
kucak açmakta olduğu gerçeği yatar. Kadın girişimciler, önyargısız, içinde kendi kişisel 
kimliklerini, yaşam biçimlerini yönlendirebilecekleri, erkekler ile eşit oldukları bir ortam 
sunmak için çalışmaktadırlar. Kadın akademisyenler kendi işleri ile ilgili eğitim-öğretim 
faaliyetlerinde yenilikçi ve girişimci yaklaşımlara ulaşma dışında, Teknokent kurumları içinde 
iş sahibi olarak da girişimci faaliyetlerini sürdürebilme seçeneğine sahiptir. 
 
Girişimci kişiler farklı kişilik özelliklerine sahip olmakla birlikte, bu kişiler çevresindeki 
insanları yönlendiren ve harekete geçiren bireylerdir. Bu alanda çalışma yapan Utsch vd., 
(1999) Doğu Almanya’daki küçük işletmelerde çalışan yöneticiler üzerine yaptıkları 
araştırmada, girişimcilerin “başarı yönelimi”, “yeterlilik duygusu” ve “kontrolden kaçınma” 
gibi özelliklere sahip olduğunu ortaya koymuşlardır. Bu durumda girişimcilik yönelimi 
yüksek kişiler bu üç duyguya da sahip olabileceklerdir sonucuna varmak yanlış olmayacaktır. 
Girişimcilik yönelimi yüksek akademisyenler üniversite eğitimcilerinde olması gereken başarı 
yönelimine sahip olarak, ardından girişimci yönelimini ve yenilikçi bakış açısını geliştirerek  
kariyer tatminine ulaşacaktır. 
 
Girişimcilik yönelimi için temel kavramlara şöyledir:  
 
Yenilikçilik (inovasyon): Lumpkin ve Dess (1996) yenilikçi stratejiyi, çevresel olayların ve 
değişimlerin ortaya çıkardığı koşulların fırsat yaratıp yaratmadığının incelenmesi, ileriye 
yönelik olarak çevrenin ihtiyaçları tespit edilerek bunların fırsata dönüştürülmesi, yeni iş 
yapış şekilleri, ürünler ve hizmetlerin ortaya konulması olarak tanımlamıştır. Ayrıca 
yenilikçilik, yaratıcılık, deney, yenilik, teknolojik liderlik ve benzeri şeyleri hem ürünlerde 
hem de süreçlerde kucaklamak için yapılan girişimlere atıfta bulunmaktadır (Lyon vd., 2000).  
İleri Etkililik (proaktiflik): Antoncic ve Hisrich, (2001) ileri etkililiği, bir organizasyonun 
çevresinden gelen bilgileri işleyerek olası talepleri rakiplerinden önce değerlendirebilmesi 
olarak açıklamıştır. Dolayısıyla proaktiflik, rekabetin önünde yeni ürünler veya süreçler 
önermek suretiyle çevreyi şekillendirmeye yönelik ileriye dönük, ilk harekete geçerek avantajı 
yakalama arayışındaki çabalar ile ilgilidir. Proaktiflik, firmaların çevresel fırsatlar hakkındaki 
algılamaları üzerindeki etkisi aracılığıyla yenilikçilik ve yenilenme davranışlarını ortaya 
çıkarmaktadır (Kreiser vd., 2010).  
Risk Alma: Risk alma, örgütün başarısızlığını göze alarak, mevcut kaynaklar ile 
fırsatların değerlendirilmesidir (Kuratko vd., 2007). Dolayısıyla, risk alma proaktif 
olmayı gerektirir, belli bir miktar kaynak riske edilerek kazanç elde edilmek hedeflenir. 
Risk alma, yoğun borçlanma, belirsiz sonuçlara sahip projelere yüksek oranda bir 
kaynak ayırma ve bilinmeyen pazarlara girme gibi faaliyetlerden oluşur (Lyon vd., 2000).  
Agresif (Saldırganca) Rekabet: Girişimcilik yöneliminin rekabetçi agresiflik boyutu, 
firmaların rakiplerine karşı mücadele eğilimi ve rakiplerinin önüne geçmek için girişimlerinde 
yüksek rekabetçi yoğunluk kullanma eğilimi olarak tanımlanabilir (Lyon vd., 2000: 1056). 
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Agresif rekabet, çatışmacı duruş sürdürerek pazar engellerini aşma çabaları olarak da 
tanımlanabilir (Wales vd., 2011). Rekabetin agresifliği burada neredeyse bir savaş halini 
andrıabilir. Morgan ve Strong, (1998) çalışmalarında belirttiği gibi uygulanan strateji 
saldırgandır ve kararların alınması ve uygulanması rakiplerin karşı koyamayacağı kadar 
hızlıdır.  
 
3. ÜNİVERSİTELERDE GİRİŞİMCİLİK YÖNELİMİNİN ÖNEMİ 
 
Yenilikçi ve girişimci çalışanlar, yaratıcı fikirlerini örgütlerinde hayata geçirerek ve fırsatları 
değerlendirerek örgütlerinin girişimcilik yönelimini geliştirmektedir (Kuratko ve Audretsch, 
2009). Yenilikçi girişimcilik için en önemli faktörlerden birisi ülkenin insan kapasitesini 
şekillendiren eğitim ve eğitim politikalarıdır. En temel düzeyde, girişimcilik yeni fikirlerin 
başarıyla geliştirilmesi ve ticarileştirilmesi ile ilgilidir. Bu süreç, ulusun mucitleri ve girişimci 
ortakları tarafından kendilerine sağlanan yeni ürün ve süreçleri rafine edecek ve geliştirecek 
yüksek eğitimli kişilere ihtiyaç duymaktadır. Güçlü bir eğitim sistemi gerekli yeteneklerin 
mevcudiyetini sağlamak için gerekli olan beşeri sermayenin oluşturulmasında hayati bir rol 
oynar (Baumol vd., 2011). Yenilikçi girişimciliğin gelişimini etkileyen ticarileştirme 
becerisinin düşük olmasının en önemli sebeplerinden birisi de proje değerlendirme alanında 
ve özellikle de yenilikçi iş fikri değerlendirmede uzman kişilerin azlığıdır ve bu uzmanlar 
hem kamuda hem de özel sektörde en çok eksikliği hissedilen insan kaynağıdır. Bu eksikliğin 
giderilmesi ancak kamunun doğru politikalar ile yüksek ve kaliteli bir eğitim ve uygulama 
saplaması ile mümkündür.  
 
Global Girişimcilik Monitörü’ne göre girişimciler, yeniliklerin üçte ikisini oluşturmaktadırlar. 
Girişimciler değişim ajanları olarak hareket ederler ve yeni buluşları ve icatları yeni ürünlere 
ve hizmetlere çevirirler. Girişimciler, yeni olanaklar ararlar ve yeni kombinasyonlar kurarlar 
ve girişimciler değişimin itici güçleri haline gelirler (EIM Business & Policy Research, 2002). 
Bu durumda başarılı bir girişimci tablosu nasıl olmalıdır? Sorusu akla gelecektir.  Başarılı 
girişimcilerin kişisel özellikleri ise şu şekilde ifade edilebilir (Hisrich ve Peters, 1992);  

 Yaratıcı düşünme,  
 Yüksek düzeyde çalışma arzusu,  
 Cesaret, tutku ve kararlılık,  
 İnsanlarla üst düzeyde ilişki kurabilme,  
  Kendisini yazılı ve sözlü ifade edebilme,  
  İşini sevme ve iş motivasyonu,  
  Hayal gücü,  
  Takım çalışmasına yatkınlık,  
  Kişisel vizyon ve misyon sahibi olma,  
  Değişime açık ve istekli olma,  
  Esnek davranabilme,  
  Samimi, güvenilir, sempatik ve esprili olma,  
  İnandırma ve ikna kabiliyeti,  
  Yönetim ve liderlik yeteneği,  
  İş bitirme azmi ve heyecanı,  

 
Bununla birlikte başarı ihtiyacı, iç kontrol odağı, belirsizliğe katlanma, risk alma, kendine 
güven ve yenilikçilik gibi kavramların da girişimciliği etkilediği ifade edilmektedir (Bygrave 
ve Minniti, 2000).  



E 
Eurasian Business & Economics Journal                                                  2018,Volume: 15 

 

 

103 

 
TUBİTAK tarafından  5 grupta ele alınan ve 23 kriterden oluşan, öğretim üyesi 50  kişiden az 
olan üniversitelerin kapsam dışı kaldığı  “Girişimci ve Yenilikçi Üniversite Endeksi” 
hesaplanmaya başlanmıştır. Bu endeks paralelinde ülkede girişimciliği geliştirmeye yönelik 
kaynakların üniversitelere endeks performanslarına paralel olarak dağıtılmasını, hatta öğretim 
üyelerinin yıllık değerlendirmelerinde veya terfi kararlarında bu endeksin ölçtüğü faktörlerin 
rol oynamasını sağlayacaktır. Ayrıca, üniversitelere ülkenin ekonomik kalkınması için 
üzerilerine düşen girişimci yetiştirme görevini nasıl yerine getirebileceklerini konusunda 
önemli bir yol gösterici olacaktır. TÜBİTAK’ın bilgi olarak belirtildiği gibi, bu endeks 
üniversiteler arasında girişimcilik ve yenilikçilik odaklı rekabetin artmasına, üniversitelerin 
girişimcilik ve yenilikçilik performansının ölçülmesine ve dolaylı olarak yenilikçilik ve 
girişimciliğin gelişimine katkı yapacaktır. Üniversitelerin bu yapıdaki yeri Şekil 1’de 
verilmiştir. 

 
 
 
                                        Şekil 1: Girişimci ve Yenilikçi Üniversite Yapı Bileşenleri 
 
Schumpeter (1975) çalışmasında, girişimciyi yenilik yapan ve denenmemiş teknolojileri 
geliştiren, buluş yaparak veya yeni bir ürün için denenmemiş bir üretim tekniği geliştiren ya 
da var olan bir ürünü yeni yöntemler ile üreterek ya da endüstrileri yeniden düzenleyerek 
üretim yöntemlerinde reform yapan ya da daha çok devrim yaratan kişi ya da kişiler olarak 
tanımlamıştır. Üniversitelerde eğitin veren akademisyenler girişimci bir ruha sahip oldukça 
sürdürülebilir yenilik kavramı da gündeme gelecektir. Girişimcilik eko sistemi içinde Tablo 
1’de belirtilen 4.cü bileşende üniversite-sanayi işbirliği yerini almıştır. Bu durumda 
akademisyenlerin girişimci kimliği sayesinde öğrencilerde bu eko sistemde fayda 
sağlayacaktır. 
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Tablo 1: Girişimcilik Eko-sistemi 

 
Kaynak: OECD, 2012 
 
 
Girişimcilik için toplumun genel eğitim düzeyi de önem taşımaktadır. Eğitim düzeyinin 
yüksekliği, toplumsal dinamizm ve gelişme için ateşleyici bir rol oynamaktadır. Eğitsel 
donanımın yüksekliği; toplumdaki kaynakların etkin kullanımına, hak ve sorumluluk 
bilincinin yükselmesine, kaynak üretme, kazanç elde etme, bilgiye pratik değer kazandırma, 
her işte ve uğraşta işlevsellik gözetme gibi, gelişme için gerekli temayüllere açıklık 
getirmektedir. Bu da, girişimci bir kültürel ortamı ortaya çıkarmaktadır (Aytaç ve İlhan, 2006). 
Eğitimin girişimciliğe diğer bir katkı sağladığı alan ise girişimcilik eğitimleridir. Bu, örgün 
eğitim içinde yapıldığı gibi, iş kurmadan önce girişimcilere sağlanan eğitimleri de 
içermektedir. Girişimcilik eğitimi ana hatlarıyla (1)fırsatları belirlemeyi, (2)bu fırsatları yeni 
fikirler üreterek ve gerekli kaynakları harekete geçirerek gerçekleştirmeyi, (3)yeni bir girişim 
kurma ve yönetmeyi, (4)yaratıcı ve eleştirel düşünme yeteneklerini geliştirmeyi 
amaçlamaktadır (Consortium for Entrepreneurship Education, 2012). 
 
4. İSTATİSTİK ANALİZ VE SONUÇLARIN YORUMLANMASI 
4.1. Araştırmanın Amacı 
Bu çalışmanın amacı, İstanbul’da eğitim faaliyeti veren 5 büyük devlet üniversitesi kadın 
akademisyenlerinin girişimcilik yönelimi düzeyini belirlenmesi ve bu algının kariyer tatmini 
üzerindeki etkilerinin araştırılmasıdır. Amacın çıkış noktası, McClelland (1965) teorisine göre, 
yüksek başarı ihtiyacına sahip bireyler girişimci eğilim göstermekte ve girişimci olarak 
diğerlerinden daha başarılı olmaktadır söylemidir. Bu çalışmada da buradan hareketle, 
girişimcilik yönelimi yüksek olan akademisyenlerin  kariyer tatmininin de yüksek olacağı 
görüşü test edilecektir. 
 
4.2. Araştırmanın Örneklemi, Varsayımlar ve Kısıtlar   
Çalışmada, İstanbul’da eğitim veren 5 devlet üniversitesinin kadın akademisyenleri örneklem 
olarak alınmıştır. Kadın akademisyenlere mail yoluyla anketler ulaştırılmıştır. İlk olarak 
12.03.2018 tarihinde toplu mail gönderimi sonucunda 92 adet dönüş sağlanmıştır. Daha sonra 
ikinci hatırlatma maili sonucunda 113 adet daha dönüş alınmış, üçüncü mail gönderimi 
sonucunda 98 adet geri dönüş sağlanmıştır. Toplam 303 anketten 14 tanesi ölçeklerin çoğuna 
boş cevap verdiği ve güvenirliği azaltacağı için analiz dışı bırakılmıştır. Böylece, toplam 289 
kadın akademisyenin verileri ile çalışılmıştır. 
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Araştırmaya cevap veren bireylerin ölçme araçlarındaki soruları cevaplandırırken gerçek 
duygu ve düşüncelerini yansıttıkları kabul edilmiştir. Araştırmaya katılan bireylerin ankete 
istekle cevap verdiği ve anketi doğru ve eksiksiz biçimde cevapladıkları kabul edilmiştir. 
Katılımcıların soruları cevaplarken kelimelerin gerçek manasıyla anladıkları kabul edilmiştir. 
Oluşabilecek kavram yanılgıları göz ardı edilmiştir. Anketin en önemli kısıtı örneklem 
sayısının arttırılmasında zorluklar yaşanmış, birçok kadın akademisyen katılım göstermek 
istememiştir. 
4.3. Araştırma Modeli 
Araştırma modeli ve bu modele bağlı olarak oluşturulan temel hipotez aşağıda verilmiştir.  
 

 
 

                                Şekil 2: Araştırma modeli 
 
Araştırmanın ana hipotezi girişimcilik yöneliminin kariyer tatmini üzerinde olumlu (pozitif) 
etkisinin olduğu görüşüdür. Alt hipotezler olarak; yenilikçilik, proaktiflik, risk alma ve 
saldırgan rekabetçilik alt boyutlarının kariyer tatmini üzerinde pozitif anlamlı bir etkisinin 
olduğu yönüyledir. 
 
4.4. Veri toplama aracı 
Çalışma deneysel olmayan nitel araştırma tasarımına sahiptir ve yapılış yöntemine göre 
tarama modelidir.  Araştırmada, örneklemden verilerin toplanması bakımından survey modeli 
(saha taraması)  kullanılmıştır. Örneklemden veri toplamada ise,  deneklerin görüşlerinin 
yazılı olarak alındığı bir veri toplama tekniği olan anket tekniği kullanılmıştır. Ölçme aracı ele 
alındığında, araştırmada kullanılan anket formu, Robinson vd., (1991) tarafından geliştirilen, 
ilgili alandaki araştırmalarda yoğun ilgi gösterilen ve Türkçeye çevirisi farklı araştırmacılar 
tarafından (Artan vd.,(2008); Yazıcıoğlu vd.,(2011)) daha önce yapılmış olan formdur.  Anket 
formu, Robinson vd.,(1991) tarafından ortaya konulan girişimcilik davranış yönelimi ölçeğine 
(Entrepreneurial Attitude Orientation Scale) uyumlu olarak dört temel boyuttan oluşmaktadır. 
Sadece  Saldırgan rekabetçilik eğilimi Khandwalla (1976), Lumpkin ve Dess (2001), 
Venkatraman (1989) tarafından geliştiren sorulardan oluşmaktadır.  Kariyer tatmini ölçeği, 5 
ifadeden oluşan Greenhaus, Parasuraman ve Wormley (1990) tarafından geliştirilen ölçek ile 
ölçümlenmiştir. Araştırma için oluşturulan anket formu için 5’li Likert ölçeği kullanılmıştır. 
 
 
4.5. Araştırmanın Yöntemi 
Çalışılan ölçekten elde edilen veri matrisi IBM SPSS 22.0 sürümü ile analiz edilmiştir. İlk 
aşamada demografik bilgiler başlıklı kadın akademisyenler için genel bilgilere yönelik sıklık 
(frekans) dağılım tabloları sunulmuştur. İkinci aşamada, çalışılan ölçeğe açıklayıcı faktör 
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analizi uygulanarak (AFA) boyutlar indirgenmiş, elde edilen boyutlar arasındaki ilişkilerin 
belirlenmesine yönelik regresyon analizi uygulanmıştır.  
 
4.6. Bulgular ve Yorumlar 
Anketin güvenilirlik testleri olarak Cronbach Alpha, İkiye Bölme (split), Paralel, Mutlak 
Kesin Paralel (strict) ele alınmıştır.Cronbach Alpha değerinin %70’i geçmesi anketin başarılı 
olduğunun göstergesidir. Bazı araştırmacılar, %75’ i geçmesini temel alırlar. Diğer kriterlerin 
de %70’i geçmesi anketin iç tutarlılığının sağlandığını ve çıkarımlara güvenilebileceğini 
ortaya koymaktadır (Sezgin, 2016).   
 

Tablo 2: Anketin güvenilirlik test sonuçları 
Güvenirlik Testleri Güvenirlilik Sonuçları 
Cronbach_Alpha 0.918 
Split 0.917-0.919 
Parelel 0.918 
Strict 0.917 

 

Tablo 2’de görüleceği gibi, her dört testte de belirtilen ve olması istenen yüzde değerlerinin 
güven kriterini geçmiştir. Her bir güvenilirlik kriteri %70 değerini aştığı için, kişilerle yapılan 
anketin başarılı olduğu, anketin kendi içinde tutarlı olduğu, elde edilecek sonuçların  
gerçekleri yansıtacağı ortaya konulmuştur. Anketin birinci bölümü cevaplayıcı kadın 
akademisyenlere yönelik genel bilgiler için elde edilen bulgular aşağıda verilmiştir: 
 

 Katılımcıların %18.5’i araştırma görevlisi, %34.5’i yardımcı doçent, %26.9’u doçent 
ve %20.1’i profesör ünvanına sahiptir. 

 Katılımcıların %16.2’si mühendislik fakültesi, %19.9’u fen fakültesi, %14.6’sı tıp 
fakültesi, %13.4’ü iktisat fakültesi, %19.8’i işletme fakültesi, %12.1’i edebiyat 
fakültesi, %4’ü meslek yüksek okulu birimlerinde eğitim vermektedir. 

 Katılımcıların % 42.3’ü 23-35 yaş arası, % 40.5’i 36-45 yaş arası ve %17.2’si 46 ve 
üzeri yaş grubundadır. 

 Katılımcıların %55.2’si evli, %30.9’si bekar ve %13.9’u boşanmış/dul olarak 
belirlenmiştir. 

 Katılımcıların %21.8’i 1-10 yıl, %30.2’si 11-15 yıl, %23.2’si 16-20 yıl ve  %24.8’i 20 
yıl ve üzeri süreyle toplam mesleki tecrübeye sahip olduğu belirlenmiştir.  

 Katılımcıların %35.1’i tek çocuk, %24.9’u iki çocuk, %6.8’i üç çocuk, %33.2’si 
çocuğum yok demiştir. 

 Katılımcıların %17.2’si girişimcilik  eğitimi almış iken, %82.8’i eğitim almamıştır. 
 Katılımcıların %61.8’i girişimcilik yönelimi algısı yüksek, %38.2’si algısı düşük 

çıkmıştır (ölçeğe verilen cevap ortalaması 4.01’dir. Bu değerin üzerine algısı yüksek, 
altına ise algısı düşük denmiştir).  

 
4.6.1. Açıklayıcı Faktör Analizi (AFA) 
Çalışmada, değişkenlere öncelikle açıklayıcı faktör analizi (AFA) uygulanmıştır. Faktör 
analizi, birbiriyle ilişkili p tane değişkeni bir araya getirerek az sayıda ilişkisiz ve kavramsal 
olarak anlamlı yeni değişkenler (faktörler, boyutlar) bulmayı, keşfetmeyi amaçlayan çok 
değişkenli bir istatistiktir. Açıklayıcı faktör analizinde, değişkenler arasındaki ilişkilerden 
hareketle faktör bulmaya yönelik işlemler söz konusudur (Sezgin ve Kınay, 2010). Ölçeklere 
yönelik açıklayıcı faktör analizi sürecinde öncelikle verilerin faktör analizine uygunluğu test 
edilmiştir. Buna göre veri setinin Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) örneklem yeterliği iyi düzey 
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olan 0.70 değerinin üzerinde 0.923 bulunmuştur. Analizde kullanılan 
maddelerin/değişkenlerin tutarlılığını ölçen Bartlett küresellik testi istatistiksel olarak anlamlı 
(χ2= 4267.04 ve  p=.000) bulunmuştur. Testler sonucunda açıklayıcı faktör analizi için 
kullanılacak örneklemin yeterli olduğu ve ölçekte yer alan ifadelerin iç tutarlığının sağlandığı 
görülmüştür.  
 

Tablo 3: Açıklayıcı faktör analizi sonuçları 
Önermeler Faktörler 
Risk alma eğilimi 1 2 3 4 5 
Açıklanan varyans:  %26.49 
RAE1:Şirketimizde risk alma olumlu bir girişim 
ve davranış olarak görülür. 

0.671         
RAE1:Sonuçta başarısız bile olunsa yeni proje 
fikirleri önerip kişisel olarak risk alan 
çalışanlarımız takdir edilir. 

0.655         

RAE1:Yüksek belirsizlik ve risk içeren 
projelere/yatırımlara şirketimiz yöneticilerince 
çok değer verilir. 

0.690         

RAE1:Şirketimizde çalışanların çoğu risk 
almaya yatkındır. 

0.603         
RAE1:Şirketimizde çalışanlar hesaplanmış 
makul riskler taşıyan yeni fikirler üretmeleri için 
teşvik edilir. 

0.549         

RAE1:Şirketimizın rakiplerine kıyasla risk alma 
eğilimi daha yüksektir. 

   0.782         
Proaktiflik 1 2 3 4 5 
Açıklanan varyans:                   %18.55  
PR1:Şirketimiz rakiplerin hamlelerini bekleyip 
onlara cevap vermeye değil, ilk hamleyi kendisi 
yapmaya çalışır.  

  0.693       

PR1:Şirketimiz iddialı ve geniş kapsamlı 
stratejik hamleler (eylemler) yapmayı tercih 
eder. 

  0.709       

PR1:Şirketimiz her konuda rakiplerinden önce 
davranmaya çaba sarf eder. 

  0.572       
Yenilikçilik eğilimi 1 2 3 4 5 
Açıklanan varyans:                      %17.62  
YE1:Şirketimiz işlerin yürütülmesinde sürekli 
olarak yeni yöntemler  arayışındadır. 

      0.722   

YE1:Yeni ürün ve hizmet geliştirme konusuna 
şirketimiz çok önem verir. 

      0.628   

YE1:Şirketimiz işleri daha iyi yapabilmek için 
yeni yollar arar. 

      0.644   

YE1:Yeni ürün ve hizmet geliştirebilmek için 
yeterli ölçüde harcama yapılır. 

      0.801   

YE1:Şirketimiz sıklıkla yeni fikirleri hayata 
geçirmeye çalışır. 

      0.498   

YE1:Şirketimiz her zaman en son teknolojilere 
yatırım yapma çabası içindedir. 

      0.725   

Saldırgan rekabetçilik 1 2 3 4 5 
Açıklanan varyans                                               %10.99 
SR1:Şirketimiz “rakibi yok et” felsefesi ile  çok 
saldırgan tarzda hareket eder 

     0.593  

SR2:Şirketimiz fazlasıyla rekabetçi ve 
saldırgandır 

     0.699  

SR3:Pazar payı kapmak ve pazarda bir numara 
olmak uğruna karlılıktan bile vazgeçer 

     0.584  

Kariyer Tatmini 1 2 3 4 5 
Açıklanan varyans                                                %8.80 
KT1:Kariyerimde ulaştığım başarım beni mutlu     0.752 
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Önermeler Faktörler 
Risk alma eğilimi 1 2 3 4 5 
ediyor. 

KT2:Tüm kariyer hedeflerime yönelik 
gösterdiğim ilerleme beni tatmin ediyor. 

    0.714 

KT3:Gelir hedeflerime yönelik gösterdiğim 
ilerleme beni tatmin ediyor. 

    0.699 

KT4:Terfi hedeflerime yönelik gösterdiğim 
ilerleme beni tatmin ediyor. 

    0.603 

KT5:Yeni yetenekler geliştirme hedeflerime 
yönelik gösterdiğim ilerleme beni tatmin ediyor. 

    0.734 

Toplam açıklanan varyans :%82.45 
 

 
Veri setinin uygunluğunun yapılan testlerle onaylanmasının ardından faktör yapısının ortaya 
konulması amacıyla faktör tutma yöntemi olarak “varimax döndürme yöntemi” ile temel 
bileşenler analizi yöntemi uygulanmıştır. Toplam varyansın %82.45’ini açıklayan; 4 faktörlük 
bir yapı girişimcilik yönelimi için, 1 faktörlük yapı kariyer tatmini için olmak üzere toplamda 
5 faktör belirlenmiştir. Faktör analizi sonucunda Extraction (çıkarım) sütununda değeri 
0.20’nin altında kalan soru olmamıştır. Bu nedenle, soru çıkarma işlemi uygulanmamıştır.  
İfadelerin faktör yükleri en düşük 0.49 en yüksek ise 0.80 aralığında yer almaktadır.  
 

4.6.2. Hipotezlerin Test Edilmesi ve Regresyon Analizi Sonuçları 
Çalışmanın ana hipotezini test etmek amaçlı kariyer tatmini bağımlı değişken alınarak, 
girimcilik yönelimi bağımsız değişken biçiminde  bir regresyon modeli analiz edilmiştir. 
İkinci olarak, girişimcilik yönelimi alt boyutları olan yenilikçilik, proaktiflik, risk alma ve 
saldırgan rekabetçilik bağımsız değişken olarak alınarak kariyer tatmini üzerindeki ayrı ayrı 
etkileri belirlenmiştir. 
 

 
Tablo 4:  Girişimcilik yönelimi ve kariyer tatmini için  regresyon analizi tahmin sonuçları 

Değişkenler Katsayı St. hata t istatistiği p(anlamlılık) 
Sabit 2.865 0.001 2.865 0.026* 

 
Girişimcilik Yönelimi 0.459 0.028 16.392 0.000* 

R2 = 0.459,         Fhesap =56.39  Fanlamlılık =0.000,    Harvey test (p) =  0.196 
LM test (p)= 0.173 ,   Jarque-Bera (p)=0.258 
  

*0.05 için istatistik anlamlı değişken 
 

Tablo 4’deki regresyon denkleminde girişimcilik yönelimi kariyer tatminini %45.9 arttırıcı 
yönde etkilemektedir. Bağımsız değişken olan girişimcilik yönelimi kariyer tatminini R2 = 
%45.9 açıklamaktadır. F testi p<0.05 olduğundan modelin anlamlı olduğunu belirten H1 
hipotezi kabul edilmiştir. Modelin varsayımları sınamaları için ilk olarak normallik varsayımı 
Jarque-Bera testi ile sınanmıştır ve p>0.05 olduğundan normal dağılımı belirten H0 hipotezi 
kabul edilmiştir. Otokorelasyon sınaması için LM testi uygulanmıştır ve p>0.05 olduğundan 
otokorelasyon bulunmadığını belirten H0 hipotezi kabul edilmiştir. Heteroskedasite 
probleminin sınanmasında Harvey testi uygulanmıştır ve p>0.05 olduğundan homoskedasiteyi 
belirten H0 hipotezi kabul edilmiştir. Model tüm varsayımları sağlamıştır, elde edilen sonuçlar 
güvenilir yapıdadır. 
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Tablo 5:  Girişimcilik yönelimi alt boyutları ile kariyer tatmini için  regresyon analizi tahmin 
sonuçları 

Değişkenler Katsayı St. hata t istatistiği p(anlamlılık) 
Sabit 3.891 0.128 30.398 0.015* 
Yenilikçilik 0.448 0.081 5.530 0.000* 
Proaktiflik 0.395 0.046 8.586 0.000* 
Risk Alma 0.426 0.151 2.891 0.000* 
Saldırgan Rekabetçilik 0.344 0.035 15.342 0.027* 
R2 = 0.458,         Fhesap =67.39  Fanlamlılık =0.001,    Harvey test (p) =  0.185 
LM test (p)= 0.161 ,   Jarque-Bera (p)=0.226 
  

*0.05 için istatistik anlamlı değişken 
 

Tablo 5’deki regresyon denkleminde ele alınan tüm bağımsız değişkenler kariyer tatmini 
üzerinde pozitif yönlü istatistik anlamlı çıkmıştır. Yenilikçilik alt boyutu kariyer tatminini  
%44.8 arttırmakta, proaktiflik alt boyutu kariyer tatminini %39.5 arttırmakta, risk alma alt 
boyutu kariyer tatminini %42.6 arttırmakta, saldırgan rekabetçilik  alt boyutu kariyer tatminini 
%34.4 arttırmaktadır. Katsayı etki değerlerine bakıldığında kariyer tatmini üzerinde sırasıyla 
yüksek etki  yenilikçilik, risk alma,  proaktiflik ve saldırgan rekabetçilik olduğu belirlenmiştir.  
 
Ele alınan bağımsız değişkenler bağımlı değişkeni %45.8’ini açıklamaktadır. F testi p<0.05 
olduğundan modelin anlamlı olduğunu belirten H1 hipotezi kabul edilmiştir. Modelin 
normallik varsayımı sınaması Jarque-Bera testi  p>0.05 olduğundan normal dağılımı belirten 
H0 hipotezi kabul edilmiştir. Otokorelasyon sınaması için LM testi uygulanmıştır ve p>0.05 
olduğundan otokorelasyon bulunmadığını belirten H0 hipotezi kabul edilmiştir. 
Heteroskedasite probleminin sınanmasında Harvey testi uygulanmıştır ve p>0.05 olduğundan 
homoskedasiteyi belirten H0 hipotezi kabul edilmiştir. Tüm varsayımlar bu model için de 
sağlamıştır, elde edilen sonuçlar güvenilir yapıdadır. 
 
 
SONUÇ 
 
Rekabet avantajı sağlayabilmenin yolu yeni ürün, hizmet yaratma ve yeni üretim ve örgütsel 
süreçler ile işletme modelleri oluşturmasına dayalı olarak farklılaştırma ve sürekli yeniliğe 
bağlıdır. Günümüz ekonomik ortamında yeni koşullara adapte olabilme, esneklik, hız, 
agresiflik ve yenilikçilik en önemli değerler olarak karşımıza çıkmakta ve söz konusu değerler 
girişimcilik yönelimi kavramıyla anlam kazanmaktadır.  Girişimcilik yönelimi,  proaktif 
olmayı, yenilik yapmayı ve dolayısıyla makul derecede risk almayı gerektirir. Yapılan 
araştırmalardan elde edilen ampirik bulgular, girişimsel yönelimin performans üzerindeki 
pozitif etkisinin zaman içerisinde arttığını göstermişlerdir. Bu da bir aşama sonrasında kariyer 
tatminini getirecektir. Kariyer tatmini ise, kişinin bireysel olarak kariyer hedeflerine ulaşıp 
ulaşmadığının göstergesi olup, çalışanların mevcut kariyerlerine karşı tutumları ve işle ilgili 
tüm duygularının özet halidir. Kaynak tabanlı görüş açısından girişimsel yönelim örgütsel 
kaynak olarak düşünülür. Böyle bir kaynak bir firmayı rakiplerinden farklılaştırır ve aynı 
zamanda ekonomik dinamizm ve refah yaratmaya sebep olur. Bu durumda girişimcilik 
yönelimi yüksek akademisyenlerden oluşan üniversitelerde örgütsel kaynak değerli 
özelliktedir ve sinerji etkisiyle bunu öğrencilere sonrasında da kuruma yansıtacaktır. 
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Günümüzde örgütlerin başarısı sahip oldukları iş gücüyle ilişkilidir. Dolayısıyla, girişimcilik 
yönelimi, iyi yetişmiş iş gücünü örgüt bünyesine çekmekte ve sürekliliğini sağlamakta önemli 
bir unsurdur ve kişilerin son yılarda girişimcilik yönelimine sahip örgütlerde çalışma istekleri 
arttığı görülmektedir. Çalışanlarının bu isteklerinin devamlılığını sağlayabilmek ve yetişmiş 
işgücünü örgüt bünyesine çekebilmek için girişimcilik yönelimine sahip örgütler  
bünyesindeki iş gücüne örgüt desteği vererek, özellikle çalışanların katkısına değer vermeli ve 
kariyer tatminini sağlamalıdır. Kariyerlerinden tatmin olan kişilerin ise işlerinden ayrılma 
niyetleri azalacağı söylenebilir. 
 
Bu çalışmada İstanbul’da eğitim veren 5 devlet üniversitesinin 289 kadın akademisyeni 
örneklem olarak alınmıştır. Kadın akademisyenler için girişimcilik yöneliminin kariyer 
tatmini üzerindeki etkisi araştırılmıştır. Yapılan regresyon analizleri sonucunda, girişimcilik 
yönelimi kariyer tatminini %45.9 arttırıcı yönde etkilemektedir. Girişimcilik yönelimi alt 
boyutları bağımsız değişkenler olarak kariyer tatmini üzerinde pozitif yönlü istatistik anlamlı 
çıkmıştır. Yenilikçilik alt boyutu kariyer tatminini  %44.8 arttırmakta, proaktiflik alt boyutu 
kariyer tatminini %39.5 arttırmakta, risk alma alt boyutu kariyer tatminini %42.6 arttırmakta, 
saldırgan rekabetçilik  alt boyutu kariyer tatminini %34.4 arttırmaktadır. Katsayı etki 
değerlerine göre sırasıyla yüksek etki  yenilikçilik, risk alma,  proaktiflik ve saldırgan 
rekabetçilik kariyer tatmini üzerinde etkili çıkmıştır. 
 
Ülkemiz gibi gelişmekte olan ekonomilerde başarılı girişimciye olan ihtiyacın görece daha 
fazla olduğunu söylemek mümkündür. Bunun için girişimcilik eğitimine küçük yaşlardan 
başlanılmalı, yükseköğrenimde ise uygulama ile içiçe derslere yer verilmelidir. Bu açıdan 
bakıldığında çalışma, bundan sonraki çalışmalara girişimcilik özelliklerini ve eğilimini 
geliştirmeye yönelik eğitim içeriklerinin hazırlanması noktasında ışık tutmaktadır. Araştırma 
bulguları girişimcilik yönelimi ile ilgili faaliyetlerin, çalışanların kariyer tatminlerini 
etkilediğini göstermiştir. Girişimcilik yöneliminin farklı boyutları, farklı kariyer çapalarına 
etki sağlamaktadır.  
 
Girişimciliğin artan öneminin göz önünde bulundurulması ve geleceğin potansiyel 
girişimcilerinin ortaya çıkarılmasının ülkelerin ve işletmelerin değişimi daha iyi 
yönetebilmesi açısından önemli olduğu ve girişimci kişilerin sahip olduğu kişilik 
özelliklerinin belirlenerek, girişimcilik potansiyeli bulunan öğrencilerin ve akademisyenlerin 
eğitim kurumları ve diğer ilgili paydaşlar tarafından desteklenen gerekli olduğu 
düşünülmektedir. 
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